## BİR DEVLETİ İÇİNDEN TANIMAK: MEMLÛK EMÎRİ BAYBARS EL-MANSÛRÎ'NİN ASKERÎ VE SİYASÎ KARİYERİ\*

Fatih Yahya AYAZ\*\*

### Öz

İslâm tarihinin en büyük Müslüman Türk devletlerinden biri olan Memlûkler (648-923/1250-1517), “memlûk sistemi”nin ürünü olan güçlü ordusu sayesinde Moğolları yenerek İslâm dünyasının batısını istiladan kurtarmış, Suriye’deki Haçlıları yarım asırlık bir süreçte devreden çıkararak bölgeden uzaklaştırmıştır. Söz konusu sistemde yetişen memlûklerin arasından çıkan büyük emîrler, Memlûk Devleti’nin yönetimini büyük oranda ellerinde tuttukları gibi tabiatıyla devletin iç ve dış siyasetinin belirlenmesinde de başat unsur konumundaydılar. Bu çalışmada konu edilen Baybars el-Mansûrî (ö. 725/1325), devletin kuruluş yıllarında bir memlûk olarak Kahire’ye getirilmiş, sonraki süreçte hem en üst askerî rütbelere yükselerek hem de çok önemli görevleri yürüterek yaşadığı dönemin başat aktörleri arasında yer almıştır.

Kudretli ümera/emîrler uhdelerindeki görevlerin ismi veya mahiyeti ne olursa olsun yönetimin kritik kararlarında pay sahibi olan askerî zümrenin tabiri caizse elit kısmını oluşturmaktadır. Dolayısıyla genelde sayıları 24'ü aşmayan büyük ümeradan belki de ancak yarısı bu elit grubun üyesi olabilmektedir.

Bu çalışmada konu edilen Baybars el-Mansûrî (ö. 725/1325), Memlûk Devleti'nin ilk devresi kabul edilen Bahrî Memlûkler döneminin<sup>1</sup> (648-784/1250-1382) büyük emîrlerindedir. Devletin kuruluş yıllarında bir memlûk olarak Kahire'ye getirilen Baybars el-Mansûrî, sonraki süreçte hem en üst askerî rütbelere yükselerek hem de idarî yapının o dönemdeki en büyük makamı olan saltanat nâibliğini yürüterek yaşadığı dönemin başat aktörleri arasında yer almıştır.

Bk. Ayaz 2022, s. 104-105.

<sup>10</sup> Baybars el-Mansûrî 1998, s. 247.

vurgulanmaktadır. Baybars el-Mansûrî'nin eserlerini sıklıkla kaynak olarak kullanan sonraki dönem tarihçilerinden Aynî de (ö. 855/1451) bu menşuru bazı küçük farklarla birlikte nakletmektedir.<sup>11</sup> Bu farklar bu dönemdeki yazışma inceliklerine işaret etmesi bakımından Aynî metnini öne çıkarır ve Baybars el-Mansûrî'nin eserini neşreden Richards'ın yanlış okumalarını tashih eder.

Nitekim el-Melikü'l-Eşref Halil'in tahta çıktıktan birkaç gün sonra babası Kalavun'un Kahire saltanat nâibi ve devletin ikinci adamı Hüsameddin Toruntay'ı (ö. 689/1290) hem vefatından kendisine yönelik bazı menfi hareketleri hem de yakınları olan bürokratlar ve emîrlere teşvikiyle tutuklatarak öldürtmesi<sup>20</sup> Baybars el-Mansûri'yi oldukça üzümüştür.

Emîrlerin birbirine düştüğü bu hadiseler sırasında Kahire'de olmaması onun talihi olmuştur. Bu kargaşanın sonrasında Kalavun'un diğer oğlu el-Melikü'n-Nâsır Muhammed b. Kalavun (birinci saltanatı: 693-694/1293-1294, ikinci saltanatı: 698-709/1299-1309, üçüncü saltanatı: 709-741/1309-1341) tahta çıkarıldı. 693 senesi Muharrem ortalarında (Aralık 1293) tahta çıkan el-Melikü'n-Nâsır Muhammed b. Kalavun, bu sırada Humus'tan yeni dönmüş olan Baybars el-Mansûrî'yi askerî rütbelerin en yükseği olan yüzler emîrlğine terfi ettirdi. Ayrıca başında başka görevliler bulunan Dîvanü'l-inşâ ile ilgilenme vazifesini de ona tevdi etti. Baybars el-Mansûrî, iktâ ve rütbesine dair menşuru eserinde nakleder. Bu menşurda ismine "en-Nâsırî" nisbesinin eklendiği de belirtilmelidir.<sup>31</sup> Kendisinin "Dîvanü'l-inşâ ile ilgilenme vazifesi" olarak ifade ettiği görev ise devâdârlık<sup>32</sup> olmalıdır. Zira güvenilir kabul edilen meşhur Memlûk tarihçisi İbnü'l-Furât (ö. 807/1405) onun devâdâr olarak atandığını açıkça kayıt altına alır.<sup>33</sup> Muasırı olan Nüveyrî de (ö. 733/1333) onun devâdâr olduğunu belirttiği gibi vefatından sonra kaleme aldığı satırlarda da Sultan

<sup>27</sup> Baybars el-Mansûrî 1998, s. 289.

<sup>28</sup> Aynî 1989, cilt III, s. 120-121.

<sup>29</sup> Baybars el-Mansûrî 1998, s. 292-293.

<sup>30</sup> Sultan el-Melikü'l-Eşref Halil'in katledilmesine giden süreç için bk.

Nitekim Kalkaşendî, İbn Fazlullah el-Ömerî'den naklen devâdârlığı tarif ettiği rivayetinde ilave bazı bilgiler verir. Buna göre, bu vazifeye el-Melikü'n-Nâsır Muhammed b. Kalavun döneminde ve sonrasında oğullarından el-Melikü'n-Nâsır Hasan'ın (birinci saltanatı: 748-752/1347-1351, ikinci saltanatı: 755-762/1354-1361) saltanat dönemine kadar yüzler emîri rütbesinde atama yapılmadığını belirtir. İlk defa bu rütbeyle atanan emîrin ismini de verir hatta daha sonraki dönemlerde de bazen tabihâne emîrlerinin bu vazifeye atandığını söyler.<sup>37</sup> Bu açık ifadeler, Nüveyrî, İbnü'l-Furât ve onlardan nakillerde bulunan tarihçilerin kayıtlarıyla çelişiyor görünmektedir. Bu çelişkiyi kısmen izale eden ancak tespitlerimize göre yegâne kayıt olduğu için ikinci tartışma konusunu oluşturan Memlûkler döneminin kanaatimizce en büyük tarihçisi Makrîzî'nin (ö. 845/1442) bir rivayetidir. Makrîzî, Baybars el-Mansûrî'nin hâl tercümesini aktardığı bir eserinde onun Kerek'ten döndükten sonra el-Melikü'l-Eşref Halil'in devâdârlığına atandığını, bu sultanın katli ve kardeşinin tahta çıkmasının ardından da hem yüzler emîrliğine terfi ettirildiğini hem de devâdârlık

Kalavun'a elçi yollamışlardır. Makrîzî ve

<sup>49</sup> Bk. Baybars el-Mansûrî 1998, s. 313, 320-321, 323 vd., ayrıca bk. Kanat 2000a, s. 44-48.

<sup>50</sup> Nüveyrî 1992, s. 361; Makrîzî 1956-1973, cilt I/3, s. 864-865; Aynî 1989, s. 433.

<sup>51</sup> Kal'a veya Kal'atülcebel, Salâhaddin Eyyübî (567-589/1171-1193) tarafından inşasına başlanan, oğlu el-Melikü'l-Âdil Seyfeddin (596-615/1200-1218) zamanında tamamlanan ve bu tarihten itibaren gerek Eyyübî ve gerekse Memlûk sultanlarının ikametgâhı olarak kullanılan saray-kaledir. Kahire'deki Mukattam dağında bulunan bir tepenin üzerinde inşa edilmiştir. Daha geniş bilgi için bk. Kalkaşendî 1963, cilt III, s. 368-374; Makrîzî ts., cilt II, s.

Daha sonra savaş öncesinde yaşanan karmaşayı, kendisinin keşif amaçlı seferini, savaşın seyrini ve elde edilen büyük zaferi anlatır. Ordunun konumlanmasından şehit olan ümerayı ismen saymaya kadar birçok gelişmeyi bir görgü şahidi olarak kayıt altına alır.<sup>61</sup> Bu noktada muasır tarihçi ve bu sırada Dımaşk'ta bulunduğu anlaşılan Yünîni'nin (ö. 726/1326), öncü birlik olarak gelenler arasında Baybars el-Mansûri'nin ismini de zikrettiği ve onların gelmesiyle halkın sükûnete kavuştuğu şeklindeki kaydına da işaret edilmelidir.<sup>62</sup>

Baybars el-Mansûri, bu senenin (702/1303) sonunda Kahire ve civarıyla İskenderiye'yi de çok etkileyen zelzele sebebiyle İskenderiye'nin yıkılan surlarının ve meşhur fenerin tamiri amacıyla sultan tarafından bu şehre gönderilmiştir.

Daha sonra devâdârlık görevinden azledilerek yerine başka bir emîr atanır.<sup>68</sup> Şunu da belirtmek gerekir ki, Baybars el-Mansûrî, muasır kaynaklar ve sonraki tarihçiler bu hadiseden bahsetmezler. Hatta dövülen sır kâtibinin biyografisini aktaran kaynaklarda da bu hadiseye işaret edilmez. İleride aktarılacağı üzere, 707 (1307) senesinde Sultan el-Melikü'n-Nâsır Muhammed b. Kalavun ile idareyi ellerinde tutan emîrler Baybars el-Çâşnigîr ve Sallâr (ö. 710/1310) arasındaki gerginlik sebebiyle meydana gelen gelişmeler sırasında Baybars el-Mansûrî'nin Dimaşk saltanat nâibinin mektubuna cevap yazması, şayet bu nâible kişisel ilişkisi sebebiyle kendi tasarrufu değilse Makrîzî'nin bu rivayetiyle ilgili şüpheler doğurmaktadır. Zira böyle bir mektubu yazabilmek için ya devâdâr ya da idareyi elinde tutan emîrler arasında olmak gerekir. Sonraki gelişmelere bakıldığında Baybars el-Mansûrî'nin konumunu güçlendirdiği hatta bahsi geçen iki emîre tavsiyelerde bulunacak ölçüde muteber bir devlet adamı mevkiine yükseldiği görülmektedir. Dolayısıyla Makrîzî'nin tek kaldığı bu rivayetine ihtiyatlı yaklaşmak gerektiği kanaatindeyiz.

Baybars el-Mansûrî'nin siyâsî kariyerindeki bu gelişmenin ardından 705 (1306) senesinde Sis bölgesindeki Ermeniler üzerine düzenlenen bir seferde komuta kademesinde görevlendirilmiştir. Toplamda dört tane yüzler emîrinin ve 4.000 süvarinin yer aldığı birliğe komutan olarak Bektaş el-Fahrî belirlenmiştir ancak onun yaşlı olması,

---

Üstâdâr saraydaki mutfak ve şarabhâne gibi sultana ait daireler, buralardaki görevliler ve saray hizmetçilerini idare etmekle yükümlü olan görevli idi. Sayıları zamanla artan üstâdârların, *büyük üstâdâr* denilen bir başkanları bulunurdu. Bureî Memlûkler dönemini başlatan el-Melikü’z-Zâhir Berkuk (birinci saltanatı: 784-791/1382-1389, ikinci saltanatı: 792-801/1390-1399), zamanında sultan memlûklerinin giderlerinin karşılanması ve hâs emlâkin idaresini üstlenen “ed-Dîvânü’l-Müfred” isimli dairenin kurulması ve başına üstâdârın getirilmesi ile bu görevin önemi daha da artmıştır. Ayrıntılı bilgi için bk. Ayaz 2008.

## *Bir Devleti İçinden Tanımak: Memlûk Emîri Baybars El-Mansûri'nin Askerî ve Siyasî Kariyeri*

Aydemir el-Hatîrî (ö. 737/1337) getirilmiştir.<sup>118</sup> Ayrıca onun memlûkleri ve hizmetçileri azat edilmiş, atları da ümeraya bölüştürülmüştür.<sup>119</sup> Hâl tercümesini aktaran tarihçilerin büyük kısmı onun öldüğü sırada 80 yaşında olduğunu kaydederler.

Bu noktada Baybars el-Mansûri'nin hanımı ve çocuklarının olup olmadığı meselesine de kısaca temas edilmelidir.